Дело №3-91/32-534/2024
УИД 26MS0104-01-2024-000345-88
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город  Ставрополь                                                                                            13 марта 2024

Мировой судья судебного участка №6 Промышленного района г.Ставрополя Ставропольского края КАРПЕЛЬ Ж.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №6 Промышленного  района г. Ставрополя дело об административном правонарушении предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ в отношении должностного  лица -руководителя   ООО «******»  РАДИОНОВА   ***********
У С Т А Н О В И Л:
           Радионов А.Ю. являясь руководителем ООО «**»,  расположенного по адресу: г.Ставрополь, ******* нарушил установленные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроки представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
В судебное заседание Радионов А.Ю.  будучи извещенный  о его месте и времени, не явился, ходатайство об отложении судебного заседания не представлено, с учетом изложенного, мировой судья находит возможным на основании ст. 25.1 КоАП РФ рассмотреть дело об административном правонарушении в его  отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Из протокола об административном правонарушении №***** от 20.02.2024 следует, что Радионов А.Ю., являясь руководителем ООО «******», расположенного по адресу: г.Ставрополь, ****, нарушил установленные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроки представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, а именно в нарушение установленного п.1 ст.24 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", раздел 2 формы ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года представлен 26.04.2023 года, тогда как срок представления до 25.04.2023 года.
Кроме того, виновность Радионов А.Ю. в совершении административного правонарушения, подтверждена следующими доказательствами.
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц;
- актом камеральной проверки от 07.06.2023 года.
Согласно пункту 2 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Закон № 27- ФЗ) страхователь представляет в орган СФР отчетность по форме ЕФС-1, форма и порядок которой утверждены Постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 №245п «Об утверждении единой формы "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)" и порядка ее заполнения».
В соответствии с п.1 ст.24 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
Сведения о начисленных страховых взносах могут быть представлены страхователем лично либо через законного или уполномоченного представителя.
По состоянию на 24:00 на 25.04.2023г., раздел 2 формы ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года не представлен.
При таких обстоятельствах суд находит виновность Радионова А.Ю.  в нарушении в  установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, доказанной.
Действия Радионова А.Ю.  подлежат квалификации по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, поскольку он нарушил установленный срок  представления в Государственное учреждение – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК отчётности.
При назначении Радионову А.Ю.  вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность виновного.
Оснований для освобождения Радионова А.Ю. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст. 4.1 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
Руководителя ООО «***»  РАДИОНОВА   * признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного  штрафа в размере 300 (триста) рублей, который в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Получатель: УФК по СК (Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по СК), ИНН 2600000038, КПП 263601001, р/с 03100643000000012100, Отделение СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, кор/сч 40102810345370000013, БИК банка 010702101, ОКТМО 07701000, КБК 797 1 16 01230 06 0001 140, УИН 79726102002240065458.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа)  необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка №6 Промышленного района г.Ставрополя, по адресу: г.Ставрополь ул.Ленина, дом 221, каб. №214.
Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд
г. Ставрополя через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

МИРОВОЙ  СУДЬЯ                                                                              Ж.В. КАРПЕЛЬ
«Согласовано»